
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 25/03/2025

OGGETTO: CONVENZIONE  PCTO  con’Istituzione  Scolastica  I.I.S.  “PUBLIO  ELIO
ADRIANO” con sede in Tivoli (RM)  - APPROVAZIONE

L'anno 2025 il giorno 25 del  mese di MARZO alle ore  12:42,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 72  del  25/03/2025   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario  2019 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021” (legge  di  Bilancio  2019) ha 
disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola - lavoro di cui al D.lgs. 15 aprile 
2005, n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” - PCTO;

Dato atto che:
• ai sensi del D. Lgs. 77/05, art. 1, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei 

corsi  nel  secondo ciclo  del  sistema d’istruzione  e  formazione,  per  assicurare  ai  giovani 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

• ai sensi della Legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 
come parte integrante dei percorsi di istruzione;

Vista  la  nota  assunta  al  prot.  comunale   n.  24387  del  25.03.2025  con  la  quale  l’Istituzione 
Scolastica I.I.S. “PUBLIO ELIO ADRIANO” con sede in Tivoli (RM) ha proposto la stipula della 
Convenzione avente ad oggetto  “Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento  
(PCTO)”

Considerato che la proposta è finalizzata ad integrare la formazione scolastica con la formazione 
professionale  e  che  l’accoglienza  di  studenti  delle  scuole  superiori  rappresenta  un’occasione 
privilegiata  ed  al  contempo  preziosa  per  far  conoscere  agli  stessi  la  realtà  dell’ente  locale  e 
sviluppare l’esperienza personale dal punto di vista culturale e professionale

Altresì che
• il  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  ha  come  finalità  quella  di  creare  momenti  di 

alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi e di favorire lo studente 
nelle scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

• quest’Amministrazione intende favorire  la  formazione individuale,  agevolando l’ingresso 
dei giovani nel mondo del lavoro mediante la conoscenza diretta dello stesso - la suddetta 
convenzione  non  comporta  onere  alcuno  a  carico  dell’Amministrazione  in  quanto  le 
assicurazioni  del  tirocinante  sono  a  carico  dell’istituto  Superiore  “Istituzione  Scolastica 
I.I.S. “PUBLIO ELIO ADRIANO” con sede in Tivoli (RM) ;

Dato atto che:
• successivamente alla sottoscrizione della Convenzione saranno di volta in volta definiti i 

progetti formativi;
• l’Istituto di Istruzione Superiore ” “Istituzione Scolastica I.I.S. “PUBLIO ELIO ADRIANO 

provvederà  ad  assicurare  i  tirocinanti  presso  l’INAIL  e  presso  idonea  compagnia 
assicurativa per la responsabilità civile verso terzi;

Delibera G.C. n. 72  del  25/03/2025   -  pag. 2 di 4



Visti i  pareri  favorevoli,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico/amministrativa  espresso  da  parte  dei 
responsabili dei servizi ai sensi degli artt. 49 e 147 del Decreto Legislativo 08.08.2000, n. 267;

Rilevato che la presente deliberazione NON comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico finanziaria

Visto lo statuto comunale;

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

DELIBERA

• le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di approvare la convenzione avente ad oggetto “Percorsi per le Competenze Trasversali e  
per  l’Orientamento  (PCTO)”   ex  alternanza  scuola  lavoro,  con  l’Istituto  Superiore 
“Istituzione Scolastica I.I.S. “PUBLIO ELIO ADRIANO” con sede in Tivoli (RM) ”, per 
l’avvio di attività di PCTO all’elenco di studenti riportato nei distinti percorsi formativi di 
volta in volta concordati con la scuola I.I.S. “PUBLIO ELIO ADRIANO”  e secondo le 
specifiche descritte e che riportino riferimento alla  medesima convenzione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante;

• Di dare attoche  non vi sono oneri economici per questo Ente;

• Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione in qualità di soggetto ospitante;

• di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  V   di  adempiere  agli  atti  amministrativi 
consequenziali,  inclusa  la  formalizzazione  della  convenzione  ,  inoltrando copia  della 
presente Deliberazione al rispettivo Settore;

• di trasmettere copia della presente Deliberazione all’Istituto superiore interessato;

• di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4°, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 72  del  25/03/2025   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1169

Della  su  estesa  deliberazione  N°  72,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 25/03/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 25/03/2025 al 09/04/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 25/03/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 72  del  25/03/2025   -  pag. 4 di 4


